АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «СУРСКОЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2021 г.                                                                      № 5  -п
с.Сура
Об  установлении  особого  противопожарного  режима на территории
муниципального образования «Сурское»

       В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 и ст. 30 ФЗ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п.10 ст.7 областного закона от 20.09.2005 г. № 86-5-03 «О пожарной безопасности в Архангельской области», с пунктом 490 Правил противопожарного режима в Российской федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сурское», в целях принятия мер по обеспечению безопасности граждан, объектов и жилых домов на территории муниципального образования «Сурское» от чрезвычайных ситуаций в связи с палом травы и лесных пожаров  администрация муниципального образования «Сурское»

постановляет:

1. [bookmark: _GoBack]Установить с 27 апреля 2021 года на территории муниципального образования «Сурское» Пинежского муниципального района Архангельской области особый режим, связанный с повышением пожарной опасности в связи с палом травы и лесными пожарами. Запретить сжигание сухой травы и пожниевых остатков на сельскохозяйственных угодьях.
2. В целях обеспечения готовности к действиям по предупреждению или ликвидации возможных происшествий и чрезвычайных ситуаций в период пожароопасного сезона руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой собственности и форм собственности, расположенных на территории МО «Сурское»:
-   организовать дежурство на объектах,
-  провести разъяснительные работы среди работников и учащихся образовательных заведений, специалистам администрации и депутатам Совета депутатов МО «Сурское» - среди населения,
- обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря и беспрепятственный доступ к ним в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными органами местного самоуправления.
- организовать проведение работ по очистке  от сгораемого мусора и сухой растительности территорий организаций и придомовых территорий;
- запретить разведение костров, сжигание сухой травы и мусора на территориях организаций, жилых домов и дачных массивов, и прилегающих к ним территорий;
- организовать информирование населения о пожарах, их основных причинах,  действиях в случае возникновения пожаров;
- по необходимости обеспечить устройство защитных полос в границах населенных пунктов, расположенных в зонах возможных лесных и торфяных пожаров;
- организовать инструктаж  прибывающих дачников при регистрации их по месту пребывания.
-  На период действия особого режима установить дополнительные требования пожарной безопасности:
1) проверить состояние источников противопожарного водоснабжения, обратив внимание на объекты, задействованные при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;
2) организовать профилактическую разъяснительную работу с населением и работниками о пожарах, их основных причинах, действиях в случае возникновения пожара;
3) руководителям предприятий и организаций, ИП и частным лицам подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
4) местным жителям с целью доступа специализированного транспорта к месту ликвидации чрезвычайной ситуации освободить улицы, проулки, придомовые территории от транспорта, складирования пиломатериалов, дров.

3. Виновных в нарушении настоящего постановления привлекать к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования «Сурское» и разместить  на  официальном  Интернет сайте  администрации  «Пинежский  муниципальный  район» в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

 Глава муниципального образования «Сурское»                         А.В.Порохин